Дело № 1-72/21 

УИД: 78RS0007-01-2020-003497-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 марта 2021 года Санкт-Петербург

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи ГРИГОРЕНКО Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ГОЛОВИНОЙ А.И., представившего удостоверение № 9996, ордер № Н 283278 от 17.09.2020,

при секретаре ГРИДЯЕВОЙ Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Санкт-Петербурге материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

Он (ФИО2) 26.05.2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 22 часов 27 минут, действуя из корыстных побуждений, в осуществление умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, находясь в неустановленном месте на территории пос. Металлострой Колпинского района г. Санкт-Петербурга, завладел банковской кредитной картой № №, оформленной на имя М. В.В. и находящуюся в пользовании у М. В.В., материальной ценности не представляющей, которую М. В.В. передал ему (ФИО2) для приобретения алкогольной продукции, и в продолжение своего преступного умысла, используя вышеуказанную банковскую кредитную карту № №, привязанную к банковскому расчетному счету № №, открытому на имя М. В.В., и обслуживаемому в главном офисе банка АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, находясь на территории Колпинского района г. Санкт-Петербурга, из корыстных побуждений, посредством бесконтактных платежей, без ввода пин-кода произвел оплату товаров, совершив транзакции, а именно: в магазине «Pyaterochka 11775» («Пятерочка 11775»), расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 2 транзакции, а именно: 26.05.2020 в 14 часов 06 минут на сумму 613 рублей 00 копеек, 26.05.2020 в 17 часов 26 минут на сумму 404 рубля 98 копеек, в магазине «Maksimus-М» («Максимус-М»), расположенном в неустановленном месте, на территории пос. Металлострой Колпинского района г. Санкт-Петербурга, совершив 2 транзакции, а именно: 26.05.2020 в 14 часов 14 минут на сумму 163 рубля 00 копеек, 26.05.2020 в 14 часов 14 минут на сумму 295 рублей 00 копеек, в магазине «Bystro Kolpino ru» («Бистро Колпино ру»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 2 транзакции, а именно: 26.05.2020 в 14 часов 16 минут на сумму 300 рублей 00 копеек, 26.05.2020 в 14 часов 23 минут на сумму 55 рублей 00 копеек, в магазине «Gradusy vsego mira» («Градусы Всего мира»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 3 транзакции, а именно: 26.05.2020 в 14 часов 30 минут на сумму 259 рублей 90 копеек, 26.05.2020 в 14 часов 32 минуты на сумму 299 рублей 97 копеек, 26.05.2020 в 14 часов 33 минуты на сумму 09 рублей 99 копеек, в магазине «Magnit ММ Laredo» («Магнит ММ Ларедо»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 2 транзакции, а именно:, 26.05.2020 в 14 часов 39 минут на сумму 592 рубля 00 копеек, 26.05.2020 в 16 часов 45 минут на сумму 350 рублей 26 копеек, в кафе «Kafe» («Кафе»), расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 1 транзакцию, а именно: 26.05.2020 в 14 часов 45 минут на сумму 293 рубля 00 копеек, в магазине «Pyaterochka 15726» («Пятерочка 15726»), расположенном в неустановленном месте, на территории пос. Металлострой Колпинского района г. Санкт-Петербурга, совершив 1 транзакцию, а именно: 26.05.2020 в 14 часов 57 минут на сумму 739 рублей 98 копеек, в магазине «Norman-531» («Норман-531»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 2 транзакции, а именно: 26.05.2020 в 15 часов 38 минут на сумму 832 рубля 00 копеек, 26.05.2020 в 15 часов 38 минут на сумму 108 рублей 00 копеек, в магазине «Ip Fomin M.S.» («ИП ФИО3.»), расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, 

<

...>, из корыстных побуждений совершив 2 транзакции, а именно: 26.05.2020 в 15 часов 43 минут на сумму 296 рублей 00 копеек, 26.05.2020 в 15 часов 43 минуты на сумму 268 рублей 00 копеек, в магазине «Magnit ММ Laredo» («Магнит ММ Ларедо»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 3 транзакции, а именно: 26.05.2020 в 15 часов 53 минуты на сумму 399 рублей 00 копеек, 26.05.2020 в 15 часов 54 минуты, на сумму 153 рубля 00 копеек, 26.05.2020 в 16 часов 04 минуты на сумму 23 рубля 90 копеек, в кафе «Kafe» («Кафе»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 1 транзакцию, а именно: 26.05.2020 в 16 часов 13 минут на сумму 456 рублей 00 копеек, в магазине «Minimarket 24» («Минимаркет 24»), расположенном по адресу: г. Санкт- Петербург, 

<

...>, совершив 1 транзакцию, а именно: 26.05.2020 в 16 часов 21 минуту на сумму 695 рублей 00 копеек, в магазине «Dixy-78871» («Дикси-78871»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 2 транзакции, а именно: 26.05.2020 в 16 часов 25 минут на сумму 1 112 рублей 80 копеек и 26.05.2020 в 16 часов 28 минут на сумму 592 рубля 90 копеек, в двух неустановленных магазинах, расположенных на территории пос. Металлострой Колпинского района г. Санкт-Петербурга, совершив 2 транзакции, а именно: 26.05.2020 в 16 часов 49 минут на сумму 144 рубля 00 копеек, 26.05.2020 в 16 часов 58 минут на сумму 268 рублей 00 копеек, в магазине «Rrodukty 24» («Продукты 24»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 1 транзакцию, а именно: 26.05.2020 в 17 часов 15 минут на сумму 90 рублей 00 копеек, в магазине «Gastronom» («Гастроном»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 1 транзакцию, а именно: 26.05.2020 в 17 часов 20 минут на сумму 330 рублей 00 копеек, в магазине «Pyaterochka 685» («Пятерочка 685»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 1 транзакцию, а именно: 26.05.2020 в 21 час 20 минут на сумму 129 рублей 99 копеек, в магазине «Vino Roznica» («Вино розница»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, лит. А, совершив 1 транзакцию, а именно: 26.05.2020 в 21 час 24 минут на сумму 350 рублей 00 копеек, в магазине «Pyaterochka 6881» («Пятерочка 6881»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, лит. А, совершив 1 транзакцию, а именно: 26.05.2020 в 21 час 30 минут на сумму 682 рубля 49 копеек, в магазине «Piv.com Sankt-Peterbu ги» («Пив.ком Санкт-Петербург ру»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, лит. А, совершив 1 транзакцию, а именно: 26.05.2020 в 21 час 34 минуты на сумму 560 рублей 00 копеек, в кафе «Kafe» («Кафе»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, лит. А, совершив 1 транзакцию, а именно: 26.05.2020 в 21 час 44 минут на сумму 596 рублей 00 копеек, в магазине ООО «Fantaziya-б» (ООО «Фантазия-6»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 1 транзакцию, а именно: 26.05.2020 в 22 часа 08 минут на сумму 300 рублей 00 копеек, в магазине «Magazin Produkty» («Магазин продукты»), расположенный по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершил 1 транзакцию, а именно: 26.05.2020 в 22 часа 13 минут на сумму 85 рублей 00 копеек, в магазине «Korzina» («Корзина»), расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, совершив 2 транзакции, а именно: 26.05.2020 в 22 часа 25 минут на сумму 730 рублей 00 копеек, 26.05.2020 в 22 часа 26 минут на сумму 326 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства на общую сумму 13 904 рубля 16 копеек, принадлежащие М. В.В., после чего с места совершения преступления с похищенным скрылся, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями потерпевшему М. В.В. значительный ущерб на общую сумму 13 904 рубля 16 копеек.

Подсудимый ФИО2 виновным себя полностью признал, в содеянном раскаялся, показал, что 26.05.2020 в около 12 часов 00 минут на скамейке, расположенной в поселке Металлострой, он (ФИО2) познакомился с М. В.В. который предложил выпить алкоголь за счёт последнего, на что он (ФИО2) согласился. Все покупки М. В.В. оплачивал банковской картой банка «Тинькофф». Через какое-то время М. В.В. дал ему (ФИО2) вышеуказанную банковскую карту и попросил сходить в магазин, купить ещё алкоголя и принести карту обратно. Он (ФИО2) согласился, однако решил не возвращаться обратно к М. В.В., и не возвращать указанную банковскую карту, а воспользоваться ею в своих целях, поскольку он (ФИО2) знал, что если прикладывать данную карту к терминалу оплаты на кассе, пароля от неё не потребуется. Данной картой он (ФИО2) пользовался в течение дня 26.05.2020: оплачивал покупку продуктов, алкогольной и табачной продукции в различных магазинах Колпинского района г. Санкт-Петербурга. Около 23 часов 00 минут 26.05.2020 он (ФИО2) выбросил данную банковскую карту. 

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего М. В.В. согласно которым на его имя выпущена кредитная карта с лимитом 160 000 рублей в банке АО «Тинькофф Банк». Около 11 часов 00 минут 26.05.2020 он (М. В.В.) вышел из дома и зашел в магазин, где приобрел алкогольную продукцию по вышеуказанной банковской карте. Около 12 часов 40 минут он (М. В.В.) на скамейке, расположенной на перекрестке ул. Садовой и Пионерской поселка Металлострой, стал распивать спиртные напитки, познакомившись с молодым человеком по имени Вадим, впоследствии установленный как ФИО2 Они пошли в магазин «Градусы», где он (М. В.В.) также приобрел алкогольные напитки, расплатившись вышеуказанной банковской картой. Через какое-то время он (М. В.В.) передал ФИО2 данную карту и попросил сходить в магазин, чтобы последний вновь приобрел алкогольную продукцию. При этом, он (М. В.В.) разрешил ФИО2 приобрести напитки для их совместного распития, но пользоваться более данной картой и тратить с нее деньги он (М. В.В.) запретил. Он (М. В.В.) ждал ФИО2 на скамейке около 30-40 минут, не дождавшись, пошел домой. Около 06 часов 00 минут 27.05.2020 он (М. В.В.) проснулся, и обнаружил, отсутствие банковской карты, после чего заблокировал карту. Из выписки по карте следовало, что 26.05.2020 в различных магазинах Колпинского района Санкт-Петербурга производились списания с данной банковской карты на общую сумму 13 904 рубля 16 копеек; 

- показаниями свидетеля С. А.А., согласно которым он (С. А.А.) является сотрудником полиции. 27.05.2020 он (С. А.А.) находился на рабочем месте, когда в 39 отдел полиции поступило заявление от М. В.В., с просьбой привлечь, к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 26.05.2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 22 часов 26 минут по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> неустановленным способом, тайно похитило принадлежащую ему (М. В.В.) банковскую кредитную карту банка АО «Тинькофф Банк», в последствии похитив денежные средства со счета, на общую сумму 13 904 рубля 16 копеек. В ходе оперативно – розыскных мероприятий установлена причастность ФИО2 к совершению вменяемого преступления;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Д. Ю.А., согласно которым, 02.06.2020 в вечернее время суток, к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при производстве следственного действия предъявления для опознания, на что он (Д. Ю.А.) согласился. Ему (Д. Ю.А.) а также второму лицу, участвующему в качестве понятого, были разъяснены права и обязанности, а также ход вышеуказанного следственного действия. Далее, приглашены трое мужчин, после чего приглашен потерпевшей, который опознал ФИО2 как лицо, совершившее в его отношении преступление. По окончании следственного действия следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи после прочтения. После чего, он (Д. Ю.А.) принимал участие в качестве понятого при производстве проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО2 показал магазины, где он производил оплату различной продукции банковской картой, которая ему не принадлежала. В ходе проверки показаний на месте был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало (т. 1 л.д. 156-160);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 27.05.2020, в котором М. В.В. просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 26.05.2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 22 часов 26 минут по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> неустановленным способом, тайно похитило принадлежащую ему (М. В.В.) банковскую кредитную карту банка АО «Тинькофф Банк», в последствии похитив денежные средства со счета на общую сумму 13 904 рубля 16 копеек (т.1 л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому, осмотрен участок местности у 

<

...> г. Санкт- Петербурга, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте преступления (т.1 л.д. 13-21);

- протоколом предъявления лица для опознания от 02.06.2020, согласно которого, потерпевший М. В.В. опознал ФИО2 как лицо, которое совершило в отношении него преступление (т.1 л.д. 31-34);

- протоколом проверки показаний на месте от 03.06.2020 и фототаблицей к нему, с участием обвиняемого ФИО2, в ходе которого обвиняемый ФИО2 указывал на входы магазинов, где он (ФИО2) осуществлял покупки различной продукции, расплачиваясь банковской картой, похищенной у М. В.В. (т. 1 л.д. 71-83);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2020 и фототаблицей к нему, согласно которого было установлено, что в магазинах, расположенных в Колпинском районе г. Санкт-Петербурга обвиняемый ФИО2 расплачивался банковской кредитной картой банка «Тинькофф Банк», которую он ранее похитил у потерпевшего М. В.В. (т. 1 л.д. 189-195);

- протоколом осмотра предметов от 09.08.2020 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены: копия кассового чека из магазина «Вино-розница», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, лит. А, копия кассового чека из магазина «Агроторг № 6881», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, лит. А, копия кассового чека из магазина «Агроторг № 685», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...> (т.1 л.д.161-164);

- протоколом осмотра предметов от 23.07.2020 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрена выписка с лицевого счета М. В.В., за период времени с 26.05.2020 по 27.05.2020, оформленного в АО «Тинькофф Банк» (т.1 л.д. 126-129).

- рапортом о задержании ФИО2 от 02.06.2020 (т.1 л.д.22);

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, следовательно, являются допустимыми. Допрошенный в судебном заседании и в ходе предварительного следствия потерпевший М. В.В., свидетели С. А.А., Д. Ю.А., являются лицами, в исходе дела не заинтересованными, мотивов для оговора подсудимого ФИО2 указанные лица не имеют, их показания объективно подтверждаются добытыми по делу доказательствами.

Проанализировав в совокупности приведенные доказательства, суд считает их достоверными, а виновность подсудимого в совершении указанного преступления полностью установленной и доказанной, подтверждающейся всей совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств, в том числе последовательными и непротиворечивыми показаниями свидетелей и потерпевшего, протоколами следственных действий и иными доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких против собственности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, вину признал, раскаялся в содеянном, возмещение потерпевшему вреда, причиненного преступлением, положительную характеристику подсудимого по месту его содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы.

Назначение иного наказания, по мнению суда, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения при назначении наказания требований ст.ст.64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей - не изменять.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 02.06.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: счет-выписку за период 26.05.2020 по 27.05.2020 с кредитной карты принадлежащей М. В.В.; копии кассовых чеков; CD-диск с видеозаписями – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение.

Судья